Ratione autem probatur [f.129] quia qui scienter procurat ebrietatem sine necessitate, privat se magno bono, scilicet usu rationis. Quod si contingere possit ebrietatem esse necessariam ad salutem, cui non possit aliis medijs subveniri sine gravi detrimento, recte Sylvester ait licere¹⁹⁹, et colligitur ex D. Thoma. Vide caput *Ante omnia*²⁰⁰, et cap. *Crapula, De vita et honestate clericorum*²⁰¹, ubi sub gravibus poenis interdicitur clericis ebrietas.

Articulus 6^{as}

Utrum peccatum mortale possit fieri veniale

Quomodo mortale fiat veniale per poenitentiam, dictum est supra, a.6, prope initium. Nunc non agitur nisi de modo quo peccatum mortale in seipso et formaliter possit veniale fieri.

1, p.297.

¹⁹⁸ M. DE AZPILCUETA, *Enchiridion sive manuale confessariorum*, c.23, n.121: Venecia 1584, p.698.

¹⁹⁹ SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *ebrietas*, n.2: Lyon 1582, 1, p.297.

²⁰⁰ C.I.C., c.9, D.XXXV: ed. Friedberg 1, 133.

²⁰¹ C.I.C., c.14, X, *De vita et honestate clericorum*, III, 14: ed. Friedberg, 2, 452s.

CONCLUSIO 1^a *Peccatum mortale non fit veniale quia ordinetur ad peccatum veniale, quia inde non minuitur eius deformitas sed augetur.*

2^a CONCLUSIO: *Mortale fit veniale per diminutionem libertatis, sed tunc variatur species moralis, ut dictum est supra, a.1, dub.15, dicto 3²⁰².*

Alia quae tantum D. Thomas hic, satis constat ex dictis superius.

Quaestio 89^a

De peccato veniali secundum se

Articulus 1^{us}

Utrum peccatum veniale causet maculam in anima

Gabriel, 4, d.16, q.1, a.1²⁰³, existimat ex peccato veniali non relinqu aliam in anima nisi reatum ad poenam, sed illius fundatum est improbabile: existimat enim in peccato mortali non manere reatum culpeae, sed tantum reatum poenae aeternae, ut docet 4, d.14, q.1, a.1, notabile 2²⁰⁴, ad quem locum remittit lectorem in alio. Sed de huius falsitate dicendum erit quaestione 86. Eadem sententia tribuitur Scoto, 4, d.21, q.1²⁰⁵; sed illam expresse reputata illis verbis: «sed iste modus non placet, quia videntur distinguere inter remissionem culpeae et poenae». Loquitur autem de remissione venialis peccati. Videbitur alicui D. Thomam in praesenti favere eidem sententiae sed explicabitur infra.

²⁰² Véase ArchTeolGran 54 (1991) 311.

²⁰³ G. BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, 4, d.16, q.1, a.1: t.4/2 (Tubinga 1977), p.357.

²⁰⁴ ID., *Ib.*, 4, d.14, q.1, a.1, Notabile 2: t.4/1 (Tubinga 1975), p.424.

²⁰⁵ J. DUNS SCOTUS, *Quaestiones in librum quartum Sententiarum*, d.21, q.1: ed. Vivès, t.18 (Paris 1894), p. 715a.

Igitur communis et vera sententia est veniale causare in anima maculam non simpliciter, sed secundum quid. Ita D. Thomas hic et 3 p., q.87, a.2 ad 3²⁰⁶, et utrobique maculam peccati mortalis comparat privationi debitae proportionis membrorum et debiti coloris. At vero [f.129v] maculam venialis peccati comparat super inductis impedimentis decoris veluti sordibus, relichto intrinseco decore et pulchritudine. Idem sentit Albertus, 2 p., tract.18, q.114, mem.4, a.1²⁰⁷; Alexander, 2 p., q.124, mem.1, a.1²⁰⁸; Capreolus, 4.d.16 ad 5²⁰⁹; Conradus²¹⁰, Caietanus²¹¹ et alii in praesenti articulo. Et idem fere D. Antoninus, 1 p., tit.9, cap.2, initio²¹². Probant Albertus et Alexander ex Gregorio dicente «veniale obscurat at vero mortale obtenebrat»²¹³.

Et 1º: manere post peccatum veniale reatum culpe diversum a reatu poenae PROBATUR 1º ex communi sententia Patrum et scholasticorum dicentium petendam esse veniam pro peccatis venialibus iam commissis; at vero veniam respicit praecipue culpam, et ex illorum contextu constat eos distinguere inter remissionem culpe et poenae.

Testimonia Sacrae Scripturae et Patrum vide supra, q.88, a.1, dub.7²¹⁴, praesertim in 2ª probatione conclusionis, ubi Augustinus, Chrysostomus, Gregorius, Bernardus et Beda pro remittendis venialibus institutam credunt illa orationis partem «dimitte nobis debita nostra», quam Tridentinus, sess.6, cap.11²¹⁵, dicit esse

²⁰⁶ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q.89, a.1c: ed. leon. 7, 341; *ibid.*, 3 p., q.87, a.2 ad 3: ed. c., 12, 318.

²⁰⁷ ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae*, 2 p., tr.18, q.114, mem.4, a.1: ed. Vivès Operum, t.33 (Paris 1895) p.338.

²⁰⁸ ALEXANDER ALENSIS, *Summa Theologica*, 2 p., q.124, mem.1, a.1: ed. 1516, f.269.

²⁰⁹ No hemos podido verificar esta cita.

²¹⁰ CONRADUS KOELLIN, *Expositio commentaria prima... in Primam Secundae Angelici Doctoris S. Thomae Aquinatis*, q.89, a.1: Venecia 1589, p.711 A.

²¹¹ TOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 3 p., q.87, a.2: ed. leon. op. Sti. Thomae, 12, 318.

²¹² ANTONINUS, *Summa*, 1 p., tit.9, c.1: Lyon 1529, f.100.

²¹³ Véase la nota 208.

²¹⁴ Véase ArchTeolGran 53 (1990) 220–232.

²¹⁵ DS 1537; J. COLLANTES, *La fe de la Iglesia Católica*, n.848.

veracem et humilem iustorum vocem. Colligitur similiter ex illo Joannis 13 [10] «qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus»: ecce maculam non simpliciter, sed secundum quid, ut de venialibus explicat Augustinus ibi^{216***} et Bernardus in sermone *De coena Domini*²¹⁷.

PROBATUR 2^a, quia sacramentalia instituta sunt ad delenda venialia peccata et non contrario ad poenam remittendam, alioqui coinciderent cum indulgentiis et non magis pertinerent ad venialia quam ad poenam peccatorum venialium. Vide 3 p., q.87.

3^a, quia controversia est inter scholasticos quomodo post hanc vitam deleantur quaedam venialia; et controversia est non est de poena dimittenda, nam hoc manifestum est, sed de culpa. Vide Doctores in 4, d.21, et 3 p., q.87.

4^a PROBATUR ratione, quia si vere actus venialis est culpa secundum quid, necessarium est ut propter illam maneat homo dignus ut secundum quid displiceat Deo et sit illi infensus secundum quid donec dimittatur; et haec culpa non reducitur ad rectitudinem per solam poenae solutionem, nisi culpa formaliter et directe retractetur et reducatur ad ordinem aliquo actu bono vel virtute alicuius sacramentalis, de quo ubi de poenitentia. Si autem petas quid sit iste reatus, RESPONDEO esse mo[f.130]ralem durationem et imputabilitatem praecedentis peccati venialis donec poenitentia deleatur; et ratione huius durationis et imputabilitatis persona Deo displicet secundum quid, quamvis illi sit simpliciter grata. Et in idem redit quod alii dicunt reatum culpae venialis esse habitualem privationem conformitatis cum lege secundum quid obligante. Et ratio est, quia actuale veniale est actualis privatio dictae conformitatis et macula peccati venialis est imputabilitas permanens praecedentis venialis, unde est habitualis privatio imputabilis.

²¹⁶ AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium Tractatus CXXIV*, tr.57: CCL 36, 468–472; PL 35, 1787–1792. No hay alusión a los veniales. Habla de los pecados después del bautismo.

²¹⁷ BERNARDUS, *Sermo in Coena Domini*: ed. Cistercienses Operum, t.5 (Roma 1968) p. 71.

Quod autem D. Thomas ait peccata venialia auferre illum nitorem qui provenit ex actibus virtutum, ideo dicit quia peccato veniali nihil gratiae et supernaturalium habituum minuitur, ut 2^a 2^{ae}, q.24, a.12²¹⁸. Et macula dicta solum pertinet ad imputabilitatem extrinsecam praecedentis actus mali, unde constat maculam venialis peccati non esse aliquid reale et physicum, sed tantum aliquid morale et ens rationis.

Articulus 2^{us}

Utrum convenienter peccata venialia per lignum, foenum et stipulam designentur

Affirmat D. Thomas ex Augustino, sermone 41 de Sanctis²¹⁹, et *De fide et operibus*, c.15 et 16²²⁰, et alibi saepe ita explicantem metaphoram qua utitur Paulus 1 Cor 3 [12s] cuius varias expositiones Sanctorum videre licet apud Medinam²²¹ et Zumel²²² in praesenti, sed praecipue apud Bellarminum, t.1, *Controversiarum*, 6 De purgatorio, l.1, c.4²²³

²¹⁸ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.24, a.10: ed. leon. 8, 192b.

²¹⁹ AUGUSTINUS, *Sermo 41 de Sanctis* : Basilea 1543 (t.10 Oper. Sti. Aug.), col.1250: PL 39, 1146.

²²⁰ ID., *De fide et operibus*, c.15 y 16: CSEL 41, 64–74; PL 40, 212–217.

²²¹ B. DE MEDINA, OP, *Expositio in primam secundae angelici doctoris D. Thomae Aquinatis*, q.89, a.2: Venecia 1602, p.467s.

²²² F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q.89, a.2: Salamanca 1594, t.1, p.711.

²²³ ROBERTO BELLARMINO, *De Controversiis Christianae fidei adversus huius temporis Haereticos*, Sexta Controversia generalis: De Ecclesia, quae est in Purgatorio, l.1: De Purgatorio an sit, c.4: Lyon 1590, t.1, cols.1442 D – 1452 E.

Articulus 3^{us}
Utrum homo in statu innocentiae
potuerit peccare venialiter

Primo, Durandus, 2, d.21, q.4, 1²²⁴, inquit, sensus huius quaestio[n]is esse potest: an durante statu innocentiae primus homo potuerit peccare venialiter. Et constat non posse; nam qui peccat venialiter reus est poena non solum damni, sed etiam sensus. Hoc reiicit Carthusianus, 2, d.21, q.6 fine²²⁵, quia innocens esse potest in hac vita quae non vacat venialibus culpis, dicente David [Ps 24 21]: *innocentes et recti adhaeserunt mihi*. Et alibi [Ps 23 4]: *innocens manibus et mundo corde*; Ergo permanere potest innocentia simul cum veniali culpa. Praeterea, quia solius peccati mortal[is] est poena damni; at vero venialis peccati temporalis poena sensus, de quo infra. Quare dicendum est culpa [f.130v] veniali, si foret, laedi tantum secundum quid statum innocentiae, quia est culpa secundum quid, supra, a.1, dub.

Nec dici potest propter venialia amittendum esse illum statum, quia de lege ordinaria propter veniale peccatum nullus spoliatur gratia vel aliquo dono supernaturali, quia ad hoc non est proportionata levitas culpae venialis, ut supra, q.88, a.1, dub.8²²⁶; quare propter veniale peccatum si foret in Adamo ante mortalem culpam non amitteret gratiam nec perfectionem illius, qua constituitur status innocentiae.

2^o. Albertus, apud Dionysium citatum, et Alexander, 2 p., q.120, mem.6²²⁷, notant in Adamo in statu innocentiae fuisse totam illam potentiam qua venialiter peccavit posteaquam peccavit mortaliter; hic autem quaeritur, utrum illa potentia potuerit reduci ad actum peccati venialis prius quam peccaret mortaliter, an vero

²²⁴ DURANDUS A SANCTO PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 1.2, d.21, q.4, n.4: Amberes 1566, f.166v.

²²⁵ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In secundum librum Sententiarum*, d.21, q.6: Colonia 1535, p.411b.